

1-8 月开发区经济运行简析

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-09-14

1-8 月，开发区经济平稳发展。税收收入、工业总产值、全社会固定资产投资累计增速明显高于上年同期，新批企业投资总额、外商实际投资高速增长。

一、主要经济指标完成情况

1-8 月，开发区完成税收收入 127.7 亿元，同比增长 19.5%；新批企业投资总额（含增资）46.6 亿美元，同比增长 159.3%。其中，8 月新批投资总额 2.1 亿美元。按产业促进局内资备案项目统计，内资项目投资总额 230.7 亿元，开发区投资总额为 46.4 亿美元，同比增长 146.8%。

二、经济运行特点

1. 工业总产值稳定增长

1-8 月，开发区规模以上工业企业完成工业总产值 1411.9 亿元，同比增长 15.4%。其中 8 月份完成产值 205.9 亿元，同比增长 21.6%。

四大主导产业总体增速平稳，汽车及交通设备产业增长较快。1-8 月，电子信息、装备制造、生物工程和医药、汽车及交通设备四大主导产业共完成工业总产值 1260 亿元，同比增长 16.6%。四大主导产业占开发区工业总产值的比重达到 89.2%。其中，汽车及交通设备产业完成产值 86.7 亿元，同比增长 75%。

1—8 月四大主导产业工业产值情况

单位：亿元，%

| 产业分类 | 工业总产值 | 同比增速 | 占工业总量 比重 |
|-----------|--------|------|-------------|
| 合计 | 1260.0 | 16.6 | 89.2 |
| 电子信息产业 | 853.8 | 12.7 | 60.5 |
| 装备制造产业 | 236.2 | 20.6 | 16.7 |
| 生物工程和医药产业 | 83.3 | 7.4 | 5.9 |
| 汽车及交通设备产业 | 86.7 | 75.0 | 6.1 |

现代制造业增势良好，但增速略低于全区工业。1-8 月，开发区 136 家现代制造业企业完成工业总产值 1148.8 亿元，同比增长 13.9%，比开发区工业总量增速低 1.5 个百分点，占开发区总量的 81.4%。其中，电子类企业完成产值 845.9 亿元，同比增长 12.5%，占开发区现代制造业总量的 73.6%；机电类企业完成产值 119.1 亿元，同比增长 2.5%，占开发区现代制造业总量的 10.4%。

2. 吸引投资继续保持高位运行

1-8月,新入区企业558家,同比增加162家。其中三资企业29家,同比增加6家;内资企业529家,同比增加156家。新批企业投资总额(含增资)46.6亿美元,同比增长159.3%。新批三资企业投资总额3.7亿美元,同比增长156.4%;新注册内资企业注册资本42.5亿元,同比下降46.9%。内外资共增资36.7亿美元,同比增长658.9%,其中三资企业增资8.9亿美元,同比增长1811%;内资企业增资190.1亿元,同比增长536.2%。

1-8月,合同外资金额5.6亿美元(去年同期为-2175万美元)。外商实际投资1.5亿美元,同比增长338.5%。

截至2010年8月底,开发区累计入区企业3609家(不含分支机构),累计投资总额236.6亿美元。其中内资企业3051家,注册资本626亿元;外商及港澳台地区投资企业558家,投资总额144.9亿美元,平均投资规模2597.3万美元。累计合同外资金额56.3亿美元,累计外商实际投资41.2亿美元。

3. 固定资产投资快速增长

1-8月,开发区投资项目195个,累计完成全社会固定资产投资125亿元,占全市的4.3%,同比增长65.9%,高于全市37.8个百分点。其中在建入区投资项目175个,累计完成投资113.7亿元,同比增长61.5%;管委会投资项目20个,累计完成投资11.3亿元,同比增长128.1%。

1-8月,房地产开发项目累计完成投资35亿元,同比增长94.9%;工业项目累计完成投资54.8亿元,同比增长67.9%,高于全市57.6个百分点,占全市工业投资的23.5%。工业投资对开发区全社会固定资产投资的增长起到了重要的促进和拉动作用。其中北京京东方显示技术有限公司——北京京东方第8.5代薄膜晶体管液晶显示器件(TFT-LCD)项目、北京市轨道交通建设管理有限公司——轨道交通亦庄线和中芯国际集成电路制造(北京)有限公司——中芯微电子厂房工程项目分别完成投资15.2亿元、18.2亿元和13.9亿元,三个项目占全社会固定资产投资的37.9%。

1-8月,开发区全社会固定资产投资项目施工面积累计533.1万平方米,同比增长33.9%,其中工业项目施工面积233万平方米,同比增长64.4%。

4. 进出口贸易持续增长

据北京海关统计,1-7月份开发区进出口总额142.5亿美元,同比增长21.3%。其中进口总额58.9亿美元,同比增长25%;出口总额73.1亿美元,同比增长18.9%。

在出口总额中,三资企业出口总额71.9亿美元,同比增长17.7%;高新技术企业出口总额59.3亿美元,同比增长9.4%;机电产品出口总额72亿美元,同比增长18.9%。依次分别占开发区出口总额的98.4%、81.2%和98.6%。

2010年1—8月开发区主要经济指标完成情况

| | | | | 本期 | 同期 | 增长(%) |
|---|-------------------|-----|-------|--------|--------|-------|
| 1 | 规模以上工业总产值(现价) | 亿元 | 205.9 | 1411.9 | 1223.1 | 15.4 |
| 2 | 进出口总额(7月) | 亿美元 | 21.2 | 142.5 | 117.5 | 21.3 |
| | 其中:出口总额(7月) | 亿美元 | 10.7 | 73.1 | 61.5 | 18.9 |
| 3 | 财政收入 | 亿元 | 12.8 | 154.4 | 119.9 | 28.8 |
| | 其中:税收收入 | 亿元 | 11.9 | 127.7 | 106.8 | 19.5 |
| | 其中:地方税收收入 | 亿元 | 4.2 | 51.8 | 40.9 | 26.8 |
| 4 | 新批企业个数 | 个 | 112 | 558 | 396 | 40.9 |
| 5 | 新批企业投资总额 | 亿美元 | 2.1 | 46.6 | 18.0 | 159.3 |
| | 按产促局内资项目统计的全区投资总额 | 亿美元 | 2.0 | 46.4 | 18.8 | 146.8 |
| 6 | 合同外资金额 | 亿美元 | 0.6 | 5.6 | -0.2 | - |
| 7 | 外商实际投资额 | 亿美元 | 0.5 | 1.5 | 0.3 | 338.5 |
| 8 | 固定资产投资额(项目建设地) | 亿元 | 19.3 | 125.0 | 92.3 | 35.5 |